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ZLOTOWA DRUZYNA POGOTOWIA. 

Wieleśmy słyszeli o Zlocie - wiele rzeczy złych i negatywnych, mało 

aobrych i pozytywnych. Chciałam więc napisać jak ja w mojej drużynie POGOTOWIA 

przeżyłam Zlot - jak spędziłam dwa wspaniałe i radosne tygodnie wśród sióstr 

i braci harcerzy pod Monte Cassinc. 

Prowadzikam drużynę Pogotowia. Była to specjalna drużyna - 50 harcerek 

zebranych z całego świata. Byłyśmy drużyną reprezentacyjną i myślę że wśród 

nas była zasadnicza atmosfera harcerska zlotowa., Był zastęp ze Stanów, 

z Kanady, z Argentyny, Była grupa harcerek z Australii, zastęp z Francji, 

reprezentantka z Holandii, no i oczywiście trzy zastępy z Wielkiej Brytanii, 

Byłyśmy więc gronem międzynarodowym = harcerek z całego światae 

Najwaźniejsze to że zapoznałyśmy się i zaprzyjaźniłyśmy się. Zrozumiałyś- 

my, że mamy siostry za morzami, za oceanami, które mają te same idee, kłopoty; 

te same też tęsknoty co i mye Dzieliłyśmy się trudnościami jakie mamy w na- 

szych terenach. Dziewczynki z Argentyny opowiadały jak z bronią jeżdzą na 

obozy by odstraszyć "bandidos". W Stanach mają trudne warunki, gdyż rośliny 

są często trujące. A w Australii są węże straszliwe i dalekie dystanse utrud- 

niają pracę drużynowych. W Kanadzie młodzież się wynaradawia a w Anglii jest 

wielki brak instruktorek przy hufcache 

Dawałyśmy sobie na wzajem pomysły i "mądre rady". Uczyłyśmy się nowych 

piosenek i nowych okrzyków. Poznałyśmy tradycje krajów zamieszkania harcerek 

z zagranicy. Dowiedziakyśmy się o Indianach, "cówboyach", o "gauchos" o 

"Uąborigines" i o wielu innych ciekawych rzeczach» 

Było u nas bardzo wesoło; ponieważ dziewczynki były starsze, doświadczone 

specjalnie wybrane harcerki, które reprezentowały swoje Chorągwie. W kuchni 

był zawsze idealny porządeki! Nawet druhna Komendantka nas pochwaliła. Dziew- 

czynki gotowały często według tradycji śwoich krajów - tak że zastęp z Francji 

najlepsze wbił posiłki. Żyłysmy blisko obozu Instruktorek więc musiałyśmy 

się elegancko przedstawiać, bo każda instruktorka przechodząca oglądała jak to 

się u nas żyje. ę 

Śpiew też dobrze nam szedł - dowodem czego było pierwsze miejsce w konkursie 

śpiewu, chyba dlatego żeśmy tak radośnie śpiewały, bo prób było mało» 

Nazwa nasza była "Przestworza" i według piosenki 

"Dzisiaj w Przestworza wiedzie nas droga 

Dalej od świata bliżej do Boga 
Żyjmy jak bracia służąc bliźniemu 
Radość Przestworza nieśmy każdemu". 

Ta "Radość Przestworza" to było nasze hasło a więc starałyśmy się radością 

promieniować 
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Dla nas Żlot spełnił zadanie, widać było, że choć "zebrane z dalekich stron! 

jeden nas łaczy cel i jedna idea. "Zwiazałyśmy się węzłem braterskiej miłości! 
i powstały nowe przyjaźnie w grupie, która miejmy nadzieję, w niedługiej przysz- 

łości będzie stanowić grono instruktorskie. Przez tą przyjaźn łączącą nas, 

napewno będzie dobre porozumienie i braterskość wśród instruktorek na całym 
świecie, 

Irma Paluchówna, phm, 
(Komendantka Obozu Pogotowia) 
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KONKURS PIEŚNI. 

Na Światowym Zlocie Harcerstwa Monte Cassino powierzono mi przygotowanie 
i zorganizowanie Konkursu Pieśni polskich. 

Do konkursu, który odbył się 16 sierpnia 1969 roku w obozie harcerek 

w Cassino zgłosiły swoje drużyny śpiewacze wszystkie podobozy Zlotu Harcerek» 

W ostatniej chwili odpadł tylko podobóz z Kanady, ponieważ w dniu konkursu 

podobóz ten miał wycieczkę na Capri. 

Do jury konkursu zaproszono nstp. osoby: Ks.Roztworowskiego (przewodniczą- 

cy gury), ks.hm.J.Wwarszawskiego z Rzymu, hm.R.Kaczorowskiego Przewodniczącego 

Z.H.P. a zarazem Komendanta Zlotu, hm.I.Mydlarzowa, oraz z urzędu Naczelniczkę 

Harcerek hm.H.Śledziewska i hm.E.Andrzejowską, Komendantkę Zlotu Harcerek. 

Konkurs odbywał się w dwdch grupach: Grupa A - drużyny i grupa B - solistki, 

Stające do konkursu drużyny miały zaśpiewać jedną z dwóch pieśni: "Rózszu- 
miały się wierzby", lub "Z miejsca na miejsce",. jedną dowolną piosenkę, oraz 

wspólną dla wszystkich "Zapamiętaj", piosenkę, którą ułożyła specjalnie dla mło- 

dzieży harcerskiej jadącej na Zlot Monte Cassino - T.Kryska-Karskie 

Przy ocenie dwóch pierwszych pieśni, jury brało pod uwagę muzykalność wyko” 

nawózyń, dykcję, interpretację, prezentację zespołu a prógz tego przy ocenie 

piosenki dowolnej również melodię i tekst. To samo odnosiło się do śpiewu 

solistek:» 

W każdej grupie przyznano jedną nagrodę piewrszaą i jedna drugą.» 

Gdy nadeszła godzina rozpoczęcia konkursu wszystkie drużyny śpiewacze 

stały wraz ze swymi dyrygentkami i solistkami na miejscu zbiórki, 

w Europie 9 sh, 

PRZYPOMINAMY :| poza Europa 1$ dol.| wynosi roczna prenumerata " 
  

| lotniczo 2 dol, 

jn  



    

Ks.Roztworowski powitał obecnych i ogłosił rozpoczęcie konkursu śpiewem 
wszystkich zespołów "Czerwone Maki na Monte Cassino". Nastepnie odczytał wa- runki konkursu, oraz drużyny biorące udział w konkursie, a mianowicie: "Pogotowie! - zespół składający się z reprezentantek wszystkich krajów biorących udział w Zlocie, zespół z U.S.A,, "Wielka Emigracja" (Francja), "Trójmiasto", 
"Srebrne Ptaki" i "Zwyciestwo" (te trzy ostatnie z W.Brytanii), 

Potem drużyna za drużyną popisywały się swym śpiewem, a po nich wystąpiło pięc solistek, 

Wspólną pieśnią "Do Ojczyzny" zakończono pierwszą część konkursu i jury przystąpiło do liczenia głosów. -W tym czasie zespoły śpiewały znane wszystkim piosenki, a również wystąpili ze śpiewem (przy akopaniamencie akordeonu) obecni jako goście harcerze polscy, a po nich skauci włoscy zaprodukowali swoje włoskie 
żołnierskie piosenki, 

Cześć druga konkursu rozpoczęto ogłoszeniem wników konkursu, a mianowicie: 
Iszą nagrodę w grupie A - ( śpiew zespołowy) otrzymał podobóz 'Przestworza! czyli reprezentantki wszystkich krajów biorących udziak w Zlocie» 

IIga nagrodę - podobóz z U.S.A. 

W grupie B - (śpiew solowy) - Iszą nagrode zdobyła solistka Elżunia Kuhn z podobozu "Trójmiasto" (Hufiec Kaszuby i Wawel z W.Brytanii) a IIgą nagrodę Oleńka Kastro z U.S.A, 

Nagrody wręczała Komendantka Zlotu hm.E.Andrze jowska., 

Konkurs według oceny jury był bardzo przyjemna, pożyteczną i udaną imprezą, Atmosfera prawdziwie harcerska i poważne traktowanie śpiewu dodało uroku i po» zostawiło miłe wspomnienia tym wszystkim którzy nie tylko kochają pieśń, lecz również dążą do propagowania wartościowych pieśni i muzyki. 

Po podziękowaniu uczestniczkom i gościom, wszystkie zespoły zaśpiewały pieśń "Zapamiętaj" (słowa i melodia T.Kryska-Karski), której tekst kończy się słowami: 
"To też Ojczyźnie służ wiernie, z całej siły, 
Byś cieniom ojców swych zameldować mogł; 
Że ich marzenia, które się nie spełniły, 
Tyś gotów spełnić, gdy tak pozwoli Bóg!''!, 

Czuwajł 

Lilka Parys-Lewicka, hm. 
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NASZA GRA  ZLOTOWA., 

DROGI POLAKÓW DO WOLNOŚCI. 

Wybrałyśmy na te grę dla Organizacji Harcerek na obczyżnie drogi tych 

wielkich Polaków, którzy tak jak i my znaleźli się poza krajem, i na obcych 

ziemiach pracowali dla Polski i walczyli o wolną Polskę. 

Bo my - druga Wielka Emigracja, z podobnych jak oni powodów rozsypaliśmy 

się po świecie i wiąże nas ten sam cel i służba tej samej sprawie, której oni 

służyli - a to Wolności Polski. 

I my - instruktorki wychowawczynie, pragniemy uczyć polskie dzieci tej 

wielkiej Służby, tak jak nasze poprzedniczki - Matki-Polki, w niewoli, na wyganiu 

czy na obczyźnie uczyły pokolenia młodych Polaków, naszych przodkówe 

Gra nasza miała się rozpocząć w hufcach wszystkich Chorągwi Harcerek 

w Dniu Myśli Braterskiej, 22go lutego 1969 r. 

Tego dnia Chorągiew Harcerek w Stanach Zjednoczonych miała ruszyć Droga 

Kościuszki i Pułaskiego; Chorągiew Harcerek w Kanadzie - Droga Dąbrowskiego 

i jego Legionów; Chorągiew Harcerek we Francji - Drogą Mickiewicza i Wielkiej 

Emigracji; Chorągiew Harcerek w Wielkiej Brytanii - Drogą Żołnierza Polskiego 

z lat wojennych 1939-19!:5 ladem, morzem i powietrzem, 

Chorągiew Harcerek w Australii i w Argentynie miały każaa dołączyć się 

do jednej z tych dróg wg; własnego WYDOTUe 

Byłam na jednej z tych zbiórek 22g0 lutego, która pięknie rozpoczęła 

drogę lotników polskich z ostatniej wojnye 

Z relacji wiem o innej takiej zbiórce, na której zaproszonym skautkom 

brytyjskim opowiadały harcerki o drogach, które przywiodły tu ich rodziców» 

Wiem, że grę rozpoczęło tego dnia szereg hufców. Na Zlocie dowiedzia- 

łŁyśmy się, że nie wszystkie, a nawet że niektóre wogóle Gry przed Zlotem nie 

prowadziły» 

Zakończenie Gry na Zlocie zgodnie z planem, odbyło się w formie biegu 

harcerskiegoe 

Obrakyśmy trasy po wzgórzach bitewnych. Każda wiodła do miejsca znaczo- 

nego jakimś pomnikieme 

Były 3 trasy. Każdą trasą wiodły dwie Drogi. Komendantki zgodnie podzie- 

liły się trasami. Stacje jednej Drogi trzymały się prawej strony, stacje 

arugiej Drogi były rozstawione po lewej stronie trasy, nie naprzeciwko jedna 

drugiej, ale tak jakoś na przemiany i nie wchodziły sobie w paradę. 

I tak po wspólnej trasie wiodła Droga Kosciuszki i Pułaskiego (Stany 

Zjednoczone) i Droga Lotnika Polskiego (hufce Bałtyk i Tatry z WB.) 

Tą Drogą idgcą zboczem 593 kończyła się pod wzruszającym pomnikiem = 

czołgiem l+go Pułku Pancernego. 

Druga wspólna trasa wiodła na Szczyt najsławniejszego wzgórza 593, gdzie 

stoi pomnik 3-ej Dywizji Strzelców Karpackich i skąd roztacza się wspaniały 

widok na Monte Cassino i cmentarz i całą "mapę" wielkiej bitwy. Tędy szła 

Droga Dąbrowskiego i jego Legionów (Kanada) i Droga Lądem Żołnierza Polskiego 

z lat 1939-1945 (hufce Mazowsze i Pomorze z W.B») 

Trzecia trasa "Dolina Śmierci" okrążała cmentarz i kończyła się ponad nim 

przy wielkim Orle Białym - pomniku dla wszystkich tam poległych bez różnicy 

broni, stopnia, czy wyznania. Tędy szła Droga Mickiewicza i Wielkiej Emigra- 
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cji (Brancja) i Droga Morzem Marynarza Polskie 
Kaszuby i Wawel z W.B.) 

go z lat wojny 1939-1945(hufce 

i A wszystkimi tymi drogami, ćwierć wieku przed harcerkami, przedzierali 
się polscy żołnierze - wśród huku dział i granatów, wśród świstu wrogich kul; 

n 
. 

na tych skałach padali ranieni, te ziemie krwią polską zlewali, tędy nieśli 
„. swój sztandar biało czerwony (który) zatknęli na gruzach wsród chmur", 

To oni tędy szli, gdy maki kwitły na zboczach 
To oni tędy szli i Polskę mieli w oczach..., 

chwały». 

Ten ostatni, zlotowy odcinek swojej Drogi 
odbywały w 5 zastępach. 

I tu leżą w szeregach na cichym cmentarzu bohaterów, 

Delegatki z Australii i Ar 
czyły się każda do jednej z Drog» 

Treść biegu każdej Chorągwi 
stacje rozstawione przez Komendantki podobozów 

otoczeni pomnikami 

harcerki z każdej Chorągwi 
gentyny i Holandii doła- 

uplanowana była przez własną Komendę ; 

Na ostatnich stacjach, tam pod pomnikami dziewczęta w gronie swego zas= 
tępu zastanawiały się nad swoją własną dalszą drogą, 

Tak każdy zastęp powziął decyzję i spisał swoje "postanowienie", 

Trudno byłoby umieścić tu wszystkie, ale oto STICK kilku: 

A oto treść pozostałych: 

POSTANOWIENIA 
HARCEREK 

«Chcemy całym życiem służyć 
Polsce i zawsze być dumne, że 
jesteśmy Polkami.” 

„Walczymy z wiarą w Polskę 

wolną.” 
„Pragniemy utrzymać w scbie 

wiarę w przyszłą niepodległość 
Polski i pracować jak tylko naj- 
lepiej możemy, aby dojść do tego 
celu.” 
„Mimo trudów zwyciężyli i my 

również zwyciężymy.” 
„Z okazji pobytu na Zlocie na 

Monte Cassino otworzyły nam się 
oczy i poczułyśmy odwagę naszych 
ojców i postanowiłyśmy, że w na- 
szym życiu dalej pójdziemy dro- 
gą do wolności, tak jak szli ci 
przed nami...” 

„Postazawiamy, że zostaniemy 
Polkami i że będziemy służyć Bo- 
gu i Polsce — na całe życie.” 

„Pragniemy dążyć do wolności 
grodu całym życiem przez wszelkie 
trudy i podtrzymywać odważnie 
i dumnie sztandar Żołnierza Pol- 
skiego.” 
„Uważamy, że naszą drogą do 

Polski jest dążenie do utrzyma- 
nia polskości na obczyźnie; obja- 
śniać znajomym sytuację w Pol- 
sce, mówić im jak Polacy walczy- 
li o swoją niepodległość i w ser- 
cu nieść miłość do Ojczyzny.” 

„My, polskie harcerki, obiecu- 
jemy utrzymać tradycje naszych 
przodków, jako kieruaek naszego 
życia.” 

archiwum 
harcerskie. 

„My, harcerki, które przesz- 
łyśmy drogą naszych ojców, tu 
na Monte Cassino, postanawiamy 
żyć jak Polki i służyć ojczyźnie 
tak jak ci, którzy tu polegli na 
obczyźnie i oddali serca Polsce — 
tak nam dopomóż Bóg.” 

„Dążymy do Wolności drogą 
nie zlaną krwią lecz przez wspólay 
wysiłek w pracy, nauce i we 
współżyciu z drugimi.” 
„Postanawiamy żyć jak polski 

żołnierz pod Monte Cassino, brać 
przykład z jego śmierci i szerzyć 
jego cel naszym harcerskim przy- 
kładem i naszą polskością.” 

„Postanowienie — wzbogacić 
swoje życie, utrzymując w ser- 
cach i w myślach pamięć kraju 
ojców, język, tradycję i kulturę 
polską.” k 
„Utrzymać język polski, naro- 

dowość, tradycję i kulturę, zwy- 
czaje, propagandę o Polsce, aże- 
by Polacy trzymali się razem.” 

„Postanawiamy być dumne z 
polskiego pochodzenia oraz utrzy- 
mać polską mowę i kulturę.” 

My. młodzież harcerska z Kana. 
dy, polskiego pochodzenia, wie- 
rzymy, że jedynym realistycznym 
sposobem, w jaki możemy wyko- 
nywać swoje obowiązki narodo- 
we, to rczestnictwo w harcerstwie, 
ażeby przechować kulturę i język 
polski i w ten sposób stać się bo- 
gatszymi obywatełami światą... 
Bieg zlotowy 1969 — stuosobo- 
wa grupa kanadyjska.” 

„Tak jak nasi wieszcze, będzie- 
my się przyznawały do naszego 
polskiego pochodzenia i swoim 
przykładem pomagały innym dą. 
żyć do tego samego celu.” 

na nastepnej stronie). 

„Rozpowszechnianie polskości w 
aaszym codziennym życiu: nasi 
rodzice byli Polakami, a my oj- 
czystą mowę rożumiemy i mamy 
szczerą wolę jak najczęściej i jak 
najlepiej się nią posługiwać. Niech 
i nasze koleżanki poznają nasz 
kraj — opowiemy im o naszej 
sztuce i o naszym polskim folk- 
lorze.” 

„Przyrzekamy, że przez całe 
nasze życie nie zapomnimy, że 
Polska jest naszą ojczyzną, że 
walczyła o wolność i zawsze utrzy- 
mamy jej chwałę.” 

„My, które dzisiaj przeszłyśmy 
drogą naszych ojców, którzy wal- 
czyli pod Monte Cassino o wolaość 
Polski, przyrzekamy utrzymać 
Polską mowę i tradycje, być 
dzielnymi Polkami i harcerkami, 
i nigdy nie zapomnieć o tej krwi 
przelanej za naszą wolność i wa- 
szą.” 

Stojąc przed pomnikiem na 
szezycie góry zrozumiałyśmy z 

jakim trudem walczyli nasi ojco- 
wie o wolność naszego kraju. Po- 
staramy się więc iść ich śladami 
i zdobyć tę wolność, za którą oni 
tyle krwi wylali.” 

„Jako młode pokolenie, posta- 
nawiamy iść śladami 'naszych oj- 
ców i być gotowe służyć Polsce 
w jej potrzebie. Tym, którzy tu 
walczyli — wieczny odpoczynek 
daj Panief” 

„Zebrani pod Monte Cassino — 
w 25 rocznicę krwawej bitwy — 
postanawiamy być prawdziwymi 
Polkami i do końca życia służyć 
naszej ojczyźnie, tak jak służyli 
nasi ojcowie. Postanawiamy także 
być dobrymi harcerkami i zostać 
wierne naszym ideałom.”  
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Po spisaniu "postanowienia" każda harcerka, która przebyła Droge otrzymała 
z niej Znak: Z drogi Dąbrowskiego - proporczyk legionowy; z Drogi Kościuszki - 
flagę łącząca w sobie kolory Polski, Ameryki i Włoch (to na pamiatke Zlotu) 
i nazwiska Kościuski, Pułaskiego i Hallera; z Drogi Mickiewicza - jaskół:e, 
symbol migracji; z Drogi Morzem - Kotwicę; -z drogi powietrzem - "gapę" lotni- 
czą; Z drogi lądem - orzełka strzeleckiego na czerwonym maku» 

Śchodziły pochodami, niosąc z każdej Drogi wielki ZNAK dla obozu, Zastępo- 
we złożyły meldunek i wręczyły "Postanowienia" Przewodniczącemu Związku. 

Juź w ciemnościach, błyskające latarkami szeregi, prowadzone przez przewod 
niczki z pochodniami, przemaszerowały na cmentarze 

Na górze przy ołtarzu, koło grobu Biskupa Polowego, ustawiły się szarże 
z Komendy i goście: Przewodniczący, Naczelmiczka, Naczelnik,Komendantka Zlotu 
Harcerek, Komendant Zlotu Harcerzy, Kapelani, Prasa Zlotowa, Instruktorki i 
Instruktorzy» 

Szeregi harcerek rozstawiły się wśród grobów. 

Zapłonął Znicz. 

Harcerki zapaliły świeczki na grobach i złożyły na każdym wiązkę zdobytych 
na Grze makówe 

Rotą Konopnickiej złożyłyśmy poległym obietnicę, że będziemy żyć dla sprawy; 
za która oni polegli. 

Odjeżdżając patrzyłyśmy na tysiącem świateł płonący cmentarz, 

Wiele uczestniczek mowiło mi o przeżyciach i wzruszeniach wyniesionych z Gry» 
Wiem, że wielu z nich ta gra dała nowe zrozumienie rzeczy, otworzyła noue ho- 
ryzontye 

Zapewne nie wszystkie Ale jeżeli choćby tylko garstce, to nasze trudy 
zwigzane z przygotowaniem Gry nie poszły na marne, 

Tak to wszystko wyglądało z naszego stanowiska organizatorek. 

O tym zaś, co się działo na poszczególnych Drogach, napiszą może Komendantki 
Podobozów lub Komendantki Chorągwi. 

Irma Paluchowa, hme 

 



PĄG ej Wł 

na Zlocie pod Monte Cassino 

Tyle obiecywałyśmy sobie, z okazji niebywałego dotąd spotkania przybyłych 

na Zlot ze wszystkich stron świata instruktorek, a tu dnie zlotowe absorbujące 

swym Życiem obozowym tak szybko mijają, że z zaplanowanego programu zrobiłyśmy 
bardzo niewiele, 

W trosce, o wyniesienie możliwie jak najwięcej z tego spotkania, minęło 

wiele godzin, podobnie jak przechodzących obok namiotu zmian obozowych wart 
nocnyche 

Ogarniał pewien niepokój z powodu piętrzących się trudności w spotkaniu 

instruktorek dla przeprowadzenia ich własnego programu, Jednym z najtrudniejszych 

zadań było oderwanie instruktorek od ich codziennych obowiązków obozowych. Wszyst= 

kie instruktorki, łącznie z wytrawnymi sekretarkami dhną hm.K.Tendorf i hm.Z,Lan- 
gelaar, w jakiejś formie zajęte były całością Zlotue 

Tym razem obiecały przyjść wszystkie na oznaczone spotkanie, 

Na punktualność w tych warunkach trudno było liczyć. Wkrótce jednak zamaja- 

czył jakiś zbliżający się cień. Słyszę rozmowę z Księdzem. Nadzieja na udaną 

zbiórkę wstąpiła. Ża chwilę cień zaczął się zbliźać oświetlając mnie latarką, 
Poznaję dnę Wikę, która mówi niskim głosem: 

- Nic nie rozumiem, miało być ognisko instruktorek, a tu wszędzie ciemno, ni- 

kogo niema. Ksiądz jakis tajemniczy - skierował mnie w tym kierunku. Druhna 
znowu stoi przy tym drzewie otulona kocem. Co Druhna tu robi? 

- Czary Druhno, takie zwyczajne harcerskie czary wydobywające z naszej głębi 
to co jest najwartościowszego: «» 

Proszę tu przyjąć rąbek mojej krajki, drużynowej zlotowej drużyny Instrukto- 

rek na znak związania się w jeden wielki krąg instruktorek "TĘCZA", obejmujący 
wszystkie instruktorki, nietylko te na funkcjach, który zobowiązuje do źywego 

udziału w "Wielkiej Drodze". Niech Krąg ten zwiąże nas mocniej, serdeczniej, 

podnosi na duchu gdy zajdzie tego potrzeba, świadomością, że jest nas wielka gro- 
mada żyjących tą samą ideą, mimo rozsiania nas po świecie, mimo różnych usposo- 

bień, uzdolnień i osiągnięć, celem przekazania młodzieży wartości trwałych i 
ukazania im właściwej drogi w ciągle zmieniającym się świecie, 

Proszę jeszcze, idąc w kierunku ogniska, wziąć kawałek drzewa symbolizujący 

jeden z punktów Prawa Harcerskiego i dołożyć go do wspólnego stosu, aby jak się 
wszystkie zbierze:iy, ognisko to dało nam niegasnący zapał do pracy w własnym te- 

reniee 

Te samą trase przechodząc, wielki krąg instruktorek otoczył ognisko» 

Nie dla piosenek zebrałyśmy się tym razem, więc wkrótce po prześpiewaniu: 
"Już zapaliło się ognisko niosąc nam dobrej wróżby znak...", dyskusja na temat: 

iczego oczekiwałam od Zlotu dla siebie i młodzieży'' dała wiele ciekawych wypowie- 

dzi. 
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W końcowej wypowiedzi przy ognisku Księdza Zdzicha, miałyśmy zachętę aby nie zostać tylko chwiejnym płomykiem zamieniającym się w ulatujący czad, ale pracy harcerskiej być tak szczerze oddanym, aby w niej się spalić i stać się jak ten żar przepalający wszystko zło i piętrzące się trudności. 

Na zakończenie, przeniosłyśmy z tego ogniska żar, zapalajgc nim świece z ołtarza polowego na opustoszałym już placu obozowym, gdzie ks,hm.Z,Peszkowski, jako Kapelan naszego Kręgu odprawił Mszę św. w naszej intencji, święcąc zebrana, na ołtarzu pocięta kraje, symbolizującą nasza, spójnię aby stała się jednością mimo rozproszenia nas po całym świecie, prosząc o błogosławieństwo Jasnogórskiej Pani w dniu Jej Wniebowzięcia dla naszej pracy gdziekolwiek będziemy, 
Było już dawno po północy, gdy w ciszy śpiącego Obozu rozchodziłysmy śię z małym kawałkiem krajki jako symbolu wzajemnie rozumiejącej się gromady, dążg- cej tym samym szlakiem "Wielkiej Drogi" z przeświadczeniem, że nawiązaniem tej serdecznej wspólnej więzi, wyjazdu naszego na Zlot nie zmarnowałyśmy., 

Szumiący Arik. 
Maria Konopnicka 

A kto ciebie, śliczna tęczo; 
Siedmiobarwny pasie, 
Wymalował na tej chmurce 
Jakby na atłasie? 

- Słoneczko mnie malowało Pożyczyło sobie farby 
Po deszczu, po burzy; Od kwiatów z ogroda; 
Pożyczyło sobie farby FHalowało tęczę - na znak 
Od tej polnej róży, że będzie pogoda! 

Instruktorki Druzyny Zlotowej, 

«li-  



  

źjazd Ogólny 
ZANE. 

Na skutek licznych głosów z terenu ostatnia Naczelna Rada Harcerska uchwaliła, ze w ciągu 3 lat ma się odbyć Ogólny Zjazd Z.H.P. o prawach Zjazdu Walnego, 
Naczelnictwo ustaliło datę Zjazdu. Ogólny Zjazd odbędzie się w dniach 28,29,i30 sierpnia 1970 roku, w Londynie. Naczelnictwo ustaliło też przepisy podające kto ma prawo udziału w tym Zjeździe i jak należy przeprowadzad wybory delegatów, Bo choć ma to być Zjazd Ogólny ( ! ) to jednak Naczelnietwo ustaliło ze tylko delegaci i delegatki poszczególnych terenów będą w nim brali udział, Przepisy te zostały już dawno rozesłane do wszystkich zainteresowanych. Zgodnie z ogłoszonemi przepisami wybory powinny odbyć się przed 5 grudnia 1969r, 

Czekamy więc na wyniki wyborów delegatek, 

= 

_—_ SPRAWY WYDAWNICZE, 

Ciągle coś wydajemy. Ostatnio poza Śpiewnikiem Harcerskim G.K„Hek wydała : 

-- MIŁOŚNICZKA ZIEMI OJCZYSTEJ, część III 
Materjały do sprawności, CENA 2 sh, 

-- ŻOŁNIERZYK POLSKI 
Sprawność zuchowa, CENA 4sh, 

-- PAN TWARDOWSKI 

Sprawność zuchowa, opracowana przez dha F.Herzoga,hm. CENA 4 sh, 

W PRZYGOTOWANIU: 

HARCERKA (W MUNDURZE I ORGANIZACJA 

ż DO NABYCIA W SKLEPIKU  G.K.Hek, 
(0 47, RUTLAND GATE, LONDON, S.W. 7. 

ENGLAND, 

-]2— 

archiwum  



OPR 

SPIS TREŚCI 

A jak posZzedł.«s«s«200000000 
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Błogosławiona dobroć człowie 
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Bracia Skadńcissowstókatwes tc 

GhłoRcy„A-hO Jessasscazęakic 4 

Choć. biędy:dwie<avaczaciat0: 

Chociaż każdy z nas jest mtc 

Gicho WKOŁO. «ssacsęccisacwA 

Gisza WKOŁO: « «6 sawicka 

Cyraneczka..««s0259%0068 
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Czemu Ty Dziewcz- 

Czerwone ja2* 

ać braterska miłość. 

jest wczarowana 1 miki TA iej ka, bo w DN" 
urok piosenka harcers 

wielki tę największa 

nieś z sobą 6 więcej niż w świat i ebuj 

jdź więc pieśni pw jej ludzkość Pot 
o SN 

Zapowiadany od dawna, śpiewnik harcerski - NASZE PIEŚNI - ukazał się, 
z przyczyn od nas niezależnych, dopiero w lipcu, przed samym Zlotem, 

164 strony, 144 piosenki podzielone tematycznie na 5 części ę 
Służba Bogu i Polsce 
Harcerskie 
Armii Krajowej 
Wo jskowe 

Ludowe i Różne, 

Barwna Okładka, format 5"x83" (ten sam co Dy1-Dyl) 
Cena tylko 12/6 lub 2 dol. lub 8fr.fr, jest do nabycia w G.K.Hek,  



Na Zlocie pod Monte Cassino w drużynie Instruktorek było nam wszystkim bardzo 

dobrze i miło, to teź nic dziwnego, że często druhny mówiły, że trzeba, że słuszne, że 

konieczne jest częstsze urządzanie obozów dla instruktorek. 

- Czy przyjedzie Druhna na Zjazd ? 
- Taki kawał drogi ? i dotego 500 dolarów wydać tylko na 2 dni - to naprawdę 

"za bardzo” luksus, 

No tak, 500 dolarów na 2 dni to luksus, ale jeśli wydac te same 500 dolarów i 
zostac w Buropie dłużej, np. 2 tyg. to już trochę inaczej wygląda, 

X X 

struktorek w czasie najbliższych wakacji 

Obóz ten odbędzie się w końcu sierpnia ( druga połowa ), tak żeby druhny przy 

jeżdżające z daleka na Zjazd Ogólny mogły "połączyć" obie te imprezy, 

Mając już doświadczenie z poprzednich Zlotów, możemy zapewnic że obóz będzie zor- 

ganizowany tak, że każda Druhna będzie się na nim świetnie czuła, Postaramy się zapemić 

maksimum wygód i konfortu, Każda instruktorka znajdzie na obozie wszystko co jej, nie za- 

leżnie od wieku i ztanu zdrowia będzie potrzebne. 

I tak: 

Spanie: w domu lub pod namiotem - do wyboru. 

Wyżywienie: na obozie lub w pobliskiej restauracji - do wyboru, 

Przytem zapewniamy, że na obozie menu będzie tak ułożone, żeby nie tylko było 
obfite i smaczne, ale żeby wszystkim odpowiadało ( nie braknie nawet krwistych befsztyków 

dla "amerykanek" ). 
Funkcje: mamy tyle "wypróbowanych" Komendantek obozu, kwatermistrzyń, oboźnych itd,..,że 

o obsadę martwić się nie trzeba. 
Program: też nie nasuwa trudności - tyle jest przecież spraw i tematów związanych z naszą pr 

praca, które trzeba omówić i przedyskutować a na które zawsze braknie caasu na konferencjach 

cjach. ż 

Miejsce : postaramy się wybrać takie, zebyśmy niezależnie od obozowania miały moZznoścć 

robienia ciekawych wycieczek i zwiedzania, 
Uczestnictwo: udział w obozie może wziąć każda instruktorka zaczynając od przewodniczek, 
a specjalnie zaleca się by udział w nim wzięły wszystkie druhny delegatki na Zjazd, 

Dalsze dane o Obozie Instruktorek, jak miejsce, dokładna data, koszt itd... będe 
podane w najbliższej przyszłości, Dziś piszemy o tym tylko ogólnie, żebyście wcześniej 
wiedziały i odpowiednio zarezerwowały czas układgjac sobie projekty wakacyjne, 

PRENUMERATA  "WĘZEŁKA", 
  

Bardzo dużo druhen zalega z prenumerata - zaoszczędźcie nam przykrości 
indywidualnego upominania się o pieniądze i przyślijcie jaknajszybciej. 

j4- 
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L ET BERKA 5*L . 

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla każdej czytelniczki "Węzełka'" oprócz serde- 

cznych życzeń i opłatka mały gwiazdkowy prezencik, 

Jest nim gra "towarzyska" —- LITERKA L, 

Gra to wygląda bardzo prosto i łatwo a jednak wymaga dużo skupienia i uwagi żeby 

wygrać, szczególniej jeśli się ma na przeciwko równie inteligentnego partnera, 
Mamy nadzieję, że LITERKA. L uprzyjemni Wam nie jeden "długi zimowy wieczór", 

Znając zaradność i zamiłowanie do majsterkowania itd.. naszych instruktorek, i że 
względów praktycznych, zamiast posłać gotową grę, pięknie zapakowaną w kolorowy papier 

i związaną na kokardkę czerwonym sznureczkiem, posyłamy Wam tylko część gry, a resztę, 

czyli"'szachownicę" musicie zrobić sobie same, według załączonego wzoru, 

Jest to poprostu kwadrat 8 x 8 cm, po- 

dzielony na 16 małych kwadracików, 
Najlepiej wyciąć taki kwadrat z dość 

sztywnego papieru, 

  

OPIS_ I PRZEPISY GRY, 

Gra dwuch graczy, Każdy ma swoja. liter- 

kę L. Na szachownicy znajdują się jesz= 

cze dwa kwadraciki, 

Celem gry jest takie ustawienie swojej 

L i dwóch kwadracików na szachownicy, 

żeby przeciwnik nie mógł poruszyć 

swojej L, 

  

  

Grę zaczyna się od pozycji wyjsciowej 
jak podane na szkicu 

> 
            
  

Szachownica. ZZ EB 

Pozycja wyjściowa, 4 

Zaczynający grę zmienia miejsce swojej L w dowolny sposób, można nawet odwrócid 

L na drugą stronę; ( Zmiana miejsca L jest przymusowa ), następnie może umieścić jeden z 
z kwadracików w innym miejscu, 

Z kolei gra drugi graczł zmienia pozycję swojej L i ewentualnie kwadracika, 

Wygrywa gracz, który tak ustawi swoją L że przeciwnik nie może poruszyć swojej, 

Początkującym graczom wydaje się, że gra ta nigdy się nie kończy, Podajemy więc 
dla przykładu jedna z wielu możliwych pozycji kończących, 

Z 

I 
Pozycja końcowa, 
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I MAŁY t RK ZE N.GSI-K 
(patrz poprzednia strona ) 

wszystkim  Instruktorkom 
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